
（別紙１）

（１）令和２年度の借受・転貸面積 単位：ha 単位：ha

賃借 使用貸借 田 畑
（樹園地以外）

畑
（樹園地）

1年未満
1年以上
6年未満

6年以上
10年未満

10年以上
15年未満

15年以上 賃借 使用貸借 田 畑
（樹園地以外）

畑
（樹園地）

1年未満
1年以上
6年未満

6年以上
10年未満

10年以上
15年未満

15年以上

722.1 295.6 426.5 482.9 239.2 0.0 0.0 77.3 89.4 535.7 19.7 103.2 45.7 57.5 68.4 34.8 0.0 0.0 19.5 5.9 62.6 15.2

転貸面積（※１） 721.7 294.9 426.8 480.1 241.7 0.0 0.0 81.1 90.1 537.4 13.2 106.5 49.2 57.3 71.8 34.7 0.0 0.0 19.8 7.2 64.3 15.2

うち新規集積面積（※１） 358.7 139.8 219.0 175.6 183.2 0.0 0.0 34.6 62.6 254.2 7.3 41.5 21.1 20.4 27.4 14.1 0.0 0.0 6.4 5.1 23.2 6.8

設定期間別

事業報告書（様式）

設定期間別

１　借受・転貸状況

大分県

権利の種類別

※４：登記簿地目ではなく、現況地目で区分し記載すること（（２）でも同様）。

※１：「転貸面積」、「うち新規集積面積」には、過年度に機構が借り入れて、令和２年度に転貸したものを含む。
　　　「うち新規集積面積」には、特定農作業受託により既に担い手が農作業を行っていた農地は含まれない。

※２：過年度に農用地利用集積計画を公告し、令和２年度に権利発生したもの及び
　　　過年度に農用地利用配分計画を認可公告し、令和２年度に権利発生したものを含む。

※３：令和２年度の３月末までに公告し、翌年度に権利発生する面積を記載すること。
　　　なお、公告は、「借受面積」については、農用地利用集積計画を公告したもの、
　　　「転貸面積」については、農用地利用配分計画を認可公告（集積計画一括方式の場合は集積計画を公告）した ものとする。

借受面積

３月末までに権利発生したもの
（※２）

地目別（※４）権利の種類別

左記以外で３月末までに公告したもの
（※３）

地目別



（２）累計（令和３年３月末時点） 単位：ha

賃借 使用貸借 田 畑
（樹園地以外）

畑
（樹園地）

1年未満
1年以上
6年未満

6年以上
10年未満

10年以上
15年未満

15年以上

借受面積（①） 4,135.9 1,770.1 2,365.8 3,195.3 914.9 25.6 62.3 1,435.8 1,984.6 580.1 73.1

4,097.8 1,745.6 2,352.3 3,163.1 909.1 25.6 62.1 1,427.7 1,970.7 575.6 61.6

　 1,813.6 860.9 952.7 1,208.6 619.0 20.2 53.1 498.3 950.3 271.9 40.1

38.0 24.3 13.7

　 0 0 0

　 0 0 0

　 38.0 24.3 13.7

99.1%

転貸筆数 29,452

転貸先経営体数 1,378

※令和２年度の３月末までに権利発生したものを記載すること。

※１：新規就農者、新規参入者等へ転貸する目的であらかじめ中間保有している全面積を記載すること。

※２：令和２年度の３月末時点の残期間で区分し記載すること。

（３）遊休農地の借受・転貸面積（令和２年度） 単位：ha

借受面積

転貸面積（※１）

※１：「転貸面積」には、過年度に機構が借り入れて、令和２年度中に転貸したものを含む。

※２：上記（１）の※２及び３と同じ。

うち新規就農者等へ転貸するために確保した面積
（※１）

0

うち条件整備中の面積

転貸率②/①

累計
（ストック）

0

0

0

うち作業委託で管理している面積

うち転貸面積（②）

うち新規集積面積

うち機構が管理している面積

残期間別（※２）権利の種類別 地目別

３月末までに権
利発生したもの
（※２）

左記以外で３月
末までに公告し
たもの
（※２）



単位：ha

転貸先

（１）地域内の農業者

①認定農業者

うち個人

うち法人

　うち企業

　　うち農外から参入した企業

②認定新規就農者

③基本構想水準到達者

④今後育成すべき農業者

⑤認定農業者等以外の農外から参入した企業

⑥その他

（２）地域外からの参入者

うち個人

うち法人

うち企業

　うち農外から参入した企業

人・農地プランの中心経営体（※２）

新規参入

①個人

②法人

うち企業

（１）＋（２）の合計（※3）

単位：ha

転貸を受けた者の農地の状況

平均経営面積

平均団地（連続して作業が
できるほ場）数

１団地の平均面積

※１：担い手の範囲には集落営農経営も含めるが、転貸先とはならないため、本表では不掲載。

３　市町村別（又は地域別）の借受・転貸状況及び担い手への集積の状況

別表のとおり

5 10.4

4 9.0

2.3

0.2 0.5

460 721.4

転貸前 転貸後

0.6 1.1

3.3

4.1

58 32.0

7

２　転貸先の状況（令和２年度事業分）

31

※２：実質化されているか否かにかかわらず、人・農地プランの中心経営体に位置付けられている者
　　　をカウントすること。また、担い手かつ中心経営体の場合もカウントすること。

1 3.8

443

※３：経営体数の欄は、複数地域で農地の転貸を受け、各地域で計上され重複している経営体であっても、
　　　１つの経営体としてカウントすること。

44 29.7

23 25.5

684.8

590.6

204 264.2

312

108 326.4

48 155.8

40.7

26 30.3

10 28.2

10 28.2

8.4

17 36.6

0.0

311 549.3

0

5 2.9

1

経営体数 転貸面積

担い手（※１）



大分県
機構 機構

借受面積 転貸面積
（ストック） （ストック）

① ②

別府市 4.8 4.6 0.2 4.3 0.5 0.0 0.0 2.2 2.1 0.5 0.0 4.8 4.6 0.2 4.3 0.5 0.0 0.0 2.2 2.1 0.5 0.0 100.0% 40 3
杵築市 225.3 109.0 116.3 189.8 28.2 7.3 0.3 114.9 67.0 32.9 10.3 225.3 109.0 116.3 189.8 28.2 7.3 0.3 114.9 67.0 32.9 10.3 100.0% 1,396 51
国東市 239.7 130.1 109.6 234.4 5.3 0.0 0.0 71.8 112.1 53.1 2.7 236.1 126.7 109.4 230.8 5.3 0.0 0.0 71.8 112.1 49.5 2.7 98.5% 2,122 62
日出町 62.6 20.1 42.6 53.6 9.0 0.0 0.0 29.0 13.5 20.1 0.0 62.6 20.1 42.6 53.6 9.0 0.0 0.0 29.0 13.5 20.1 0.0 100.0% 426 12
大分市 185.7 119.3 66.4 139.6 46.1 0.0 6.8 35.8 122.1 11.9 9.1 178.6 112.7 65.9 132.5 46.1 0.0 6.8 35.8 121.7 11.9 2.5 96.2% 1,991 105
臼杵市 134.8 122.8 12.1 16.0 118.8 0.0 2.6 93.5 34.4 4.3 0.0 134.4 122.3 12.1 16.0 118.4 0.0 2.6 93.5 34.0 4.3 0.0 99.7% 857 73
津久見市 2.2 2.2 0.0 0.0 2.2 0.0 0.0 0.0 2.2 0.0 0.0 2.2 2.2 0.0 0.0 2.2 0.0 0.0 0.0 2.2 0.0 0.0 100.0% 54 4
由布市 165.6 15.8 149.8 142.7 22.9 0.0 15.0 21.1 70.9 58.5 0.0 165.6 15.8 149.8 142.7 22.9 0.0 15.0 21.1 70.9 58.5 0.0 100.0% 1,111 32
佐伯市 302.9 49.1 253.8 248.6 46.2 8.2 1.3 161.2 112.1 5.0 23.5 297.6 49.1 248.5 243.2 46.2 8.2 1.3 156.7 111.1 5.0 23.5 98.2% 2,866 167
竹田市 347.0 259.0 88.1 222.4 124.7 0.0 0.4 76.6 177.0 93.0 0.0 347.0 259.0 88.1 222.4 124.7 0.0 0.4 76.6 177.0 93.0 0.0 100.0% 1,704 116

豊後大野市 574.4 320.9 253.5 327.4 247.0 0.0 4.3 258.0 257.1 38.5 16.5 572.6 318.5 254.0 325.6 247.0 0.0 4.3 256.2 257.1 38.5 16.5 99.7% 3,528 116
日田市 138.8 100.5 38.3 101.1 35.2 2.5 0.7 61.9 62.9 11.9 1.3 138.7 100.4 38.3 101.1 35.2 2.5 0.7 61.9 62.9 11.9 1.3 100.0% 874 81
九重町 75.7 52.3 23.5 29.2 46.5 0.0 0.0 30.1 41.5 4.2 0.0 75.7 52.3 23.5 29.2 46.5 0.0 0.0 30.1 41.5 4.2 0.0 100.0% 227 25
玖珠町 122.1 36.7 85.3 74.5 47.6 0.0 0.3 41.5 36.3 44.0 0.0 117.4 33.9 83.6 69.8 47.6 0.0 0.3 41.5 31.6 44.0 0.0 96.2% 477 43
中津市 301.1 67.0 234.1 278.1 23.0 0.0 5.3 131.8 105.8 58.2 0.0 299.9 66.5 233.4 277.3 22.6 0.0 5.1 130.7 106.3 57.8 0.0 99.6% 2,941 130

豊後高田市 332.2 131.5 200.8 249.5 81.7 1.0 19.6 198.5 94.5 19.6 0.0 330.4 129.7 200.8 247.7 81.7 1.0 19.6 198.5 92.7 19.6 0.0 99.5% 2,341 95
宇佐市 920.9 229.4 691.6 884.0 30.3 6.6 5.7 107.9 673.1 124.5 9.7 908.9 222.8 686.1 877.0 25.3 6.6 5.7 107.3 667.1 124.0 4.8 98.7% 6,497 263
計 4,135.9 1,770.1 2,365.8 3,195.3 914.9 25.6 62.3 1,435.8 1,984.6 580.1 73.1 4,097.8 1,745.6 2,352.3 3,163.1 909.1 25.6 62.1 1,427.7 1,970.7 575.6 61.6 99.1% 29,452 1,378

市町村
権利の種類別 地目別 残期間別

賃借1年未満
1年以上
6年未満

6年以上
10年未満

畑
（樹園地以外）

畑
（樹園地）

地目別

田

（別　表）

②/①
10年以上
15年未満

15年以上

残期間別

使用貸借 田 畑
（樹園地以外）

畑
（樹園地）

1年未満

権利の種類別

賃借 使用貸借

機構転貸
先経営体
数

機構
転貸
筆数

1年以上
6年未満

6年以上
10年未満

10年以上
15年未満

15年以上


